
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

extraordinário 

Nº 175, de 7 de fevereiro de 2020 

 

 

 
Hospital de Doenças 

Tropicais - UFT 



Nº 175, sexta-feira, 7 de fevereiro de 2020 

 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES 

HOSPITAL DE DOENÇAS TROPICAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

TOCANTINS (HDT-UFT) 

Av. José de Brito Soares, 1015 – Setor Anhanguera | CEP: 77 818-530  

Araguaína-TO | Telefone: (63) 3411-6009 | www.ebserh.gov.br  

 

 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente 

 

EDUARDO CHAVES VIEIRA 

Diretor Vice-Presidente Executivo 

 

 

JOSÉ PEREIRA GUIMARÃES NETO 

Superintendente / HDT-UFT 

 

 

MISSAEL ARAUJO DE LIMA 

Gerente Administrativo / HDT-UFT 

 

 

HILÁRIO FÁBIO ARAÚJO NUNES 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

 

ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS JÚNIOR 

Gerente de Ensino e Pesquisa  / HDT-UFT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 175, sexta-feira, 7 de fevereiro de 2020 

 

 

 

SUMÁRIO 

   

SUPERINTENDÊNCIA ............................................................................................................... 4 

RECONSTITUIÇÃO .................................................................................................................. 4 

Portaria-SEI nº 5, de 5 de fevereiro de 2020. ........................................................................... 4 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA ............................................................................................... 5 

Portaria-SEI nº 9, de 6 de fevereiro de 2020 ............................................................................ 5 



Nº 175, sexta-feira, 7 de fevereiro de 2020 

 
4 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

RECONSTITUIÇÃO 

 

Portaria-SEI nº 5, de 5 de fevereiro de 2020. 

O Superintendente do Hospital de Doenças Tropicais da Universidade Federal do Tocantins 

(HDT-UFT), filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria-SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço nº 518, da Presidência da Ebserh, na mesma data, e no Diário 

Oficial da União em 10 de janeiro de 2019, resolve: 

Art. 1º Reconstituir a Comissão de Implantação e Informatização da Sistematização da 

Assistência de Enfermagem (COIISAE) no âmbito do HDT-UFT. 

Art. 2º Destituir os membros indicados abaixo: 

I - Zilene do Socorro Santa Brígida da Silva, Chefe da Divisão de Gestão do Cuidado, 

matrícula Siape: 2299881, a partir do dia 15 de fevereiro de 2019. 

II - Janaína Madeira Moura Fé Rabelo, Enfermeira, matrícula Siape nº 2347155, a partir do 

dia 16 de maio de 2019. 

Art. 3º Designar os membros abaixo indicados para compor a supracitada comissão: 

I - Beatriz dos Santos Lima Rodrigues, Enfermeira, matrícula Siape nº 3140320; 

II - Carolini Silva Batista, Enfermeira,  matrícula Siape nº 3136297. 

Art.4º A Comissão de Implantação e Informatização da Sistematização da Assistência de 

Enfermagem (COIISAE) ficará assim composta: 

I - Áurea Maria Casagrande da Luz, Presidente, Chefe da Divisão de 

Enfermagem, matrícula Siape nº 2299905; 

II - Mariza Inara Bezerra de Sousa, Enfermeira, matrícula Siape nº 1382260; 

III - Gisleane Lima de Souza, Enfermeira, matrícula Siape nº 23114792; 

IV - João Olímpio Fernandes Junior, Enfermeiro, matrícula Siape nº 2300287; 

V - Márcio Martins Mendes, Enfermeiro, matrícula Siape nº 23351208; 

VI - Marcos Antônio Silva Batista, Enfermeiro, matrícula Siape nº 1101372; 

VII - Raimunda Maria Ferreira de Almeida, Enfermeira, Chefe da Unidade de Riscos 

Assistenciais e RT de Ensino , matrícula Siape nº 2122909; 

VIII - Tallyta Barros Ribeiro, Enfermeira, matrícula Siape nº 2364679; 

IX - Danilo da Silva dos Santos - Chefe Substituto da Unidade de Gestão do Cuidado de 

Enfermagem Port. SEI n°01 de 15/01/2020 , matrícula  Siape nº 2346972; 

X - Beatriz dos Santos Lima Rodrigues, Enfermeira, matrícula Siape nº 3140320; 

XI - Carolini Silva Batista, Enfermeira, matrícula Siape nº 3136297; e 

XII - Danúbia Fernandes de Sousa, Enfermeira, matrícula Siape nº 2231209. 

Art. 6º Ficam convalidados os atos praticados pelo membro designado no inciso I do art.3° desta 

Portaria-SEI , a contar de 21 de janeiro de 2020. 



Nº 175, sexta-feira, 7 de fevereiro de 2020 

 
5 

Art. 5º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria-SEI N° 17, de 26 de 

fevereiro de 2018, publicada no Boletim de Serviço n° 9, do HDT-UFT, de 5 de março de 2018. 

Art.6º  Esta portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação. 

 

José Pereira Guimarães Neto 

 

 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Portaria-SEI nº 9, de 6 de fevereiro de 2020 

O  Gerente Administrativo do Hospital de Doenças Tropicais da Universidade Federal do 

Tocantins (HDT-UFT), filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria - SEI nº 8, de 26 de fevereiro de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço nº 83, da Superintendência do HDT-UFT, de 07 de março de 

2019 e, no Diário Oficial da União em 11 de março de 2019, resolve: 

Art. 1º Constituir a Equipe de Planejamento para aquisição de  álcool gel, em cumprimento ao 

disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa SG/MPDG/MP nº 05, de 26 de maio de 

2017 e art. 41, § 1º do Regulamento de Compras e Licitações da Ebserh. 

Art. 2º A Equipe será composta pelos seguintes membros: 

I - Francisco Josean Moreira Santo, Chefe da Unidade de 

Hotelaria, Matrícula/SIAPE: 2289739;  

II - Geissy Hellen Vieira Gomes Alves, Assistente Administrativo, Matrícula/SIAPE: 

2299920; 

III - Laércio de Sousa Araújo, Chefe da Unidade de Compras, Siape nº 2351332. 

Art. 3º Esta Portaria - SEI entra em vigor na data de sua publicação e tem vigência até a 

celebração do contrato e/ou emissão de nota de empenho. 

 

 

 Missael Araújo de Lima 

 


